
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 93  DEL  06-09-2019

Reg. generale n. 470 del 06-09-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RESIDENZIALI PRIVATI. L. 13/1989.
ANNUALITA' 2019. ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’articolo 10 della legge 9 gennaio 1989, n. 13 ha istituito un
fondo speciale per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati, assegnato alle regioni fino all’anno 2001;

CONSIDERATO che:
la Regione Marche, dall’anno 2005 all’anno 2014 (ad esclusione del 2009), ha
cercato di sopperire con fondi propri al soddisfacimento delle richieste di contributo,
risultati comunque insufficienti a coprire l’intero fabbisogno regionale comunicato
dai comuni;
i soggetti interessati, in assenza di modifiche normative, hanno continuato a
presentare le domande di contributo ai comuni per la successiva trasmissione alla
regione;
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 luglio 2017 sono state
assegnate delle risorse per l’eliminazione delle barriere architettoniche, dall’anno
2017 al 2021, da ripartire successivamente alle regioni (vista l’istituzione del fondo
speciale prevista dall’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232
“Bilancio di previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio
pluriennale per il triennio 2017-2021”);

VISTA la D.G.R. n. 1341 del 15/10/2018, con la quale si approvano i criteri per il
riparto tra i comuni dei fondi statali assegnati per gli anni 2017-2020 per il superamento
e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, ritenendo opportuno
soddisfare tutte le domande con invalidità totale presentate dai cittadini entro il
01/03/2016 e una parte delle domande con invalidità parziale presentate entro la
medesima data;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 93 del 06-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO, inoltre, il decreto del DDPF Edilizia, espropriazione e gestione del
patrimonio n. 28 del 13/06/2019, avente per oggetto “L.13/1989 – L. 232/2016 – D.I.
67/2018 – DGR 1341/2018 – DDPF 149/2018 "Contributi ai Comuni per l’eliminazione
ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati – Annualità 2019",
con il quale si provvede ad impegnare, liquidare e autorizzare il pagamento dei contributi
ai sensi della legge in oggetto;

DATO ATTO che la somma assegnata al Comune di Treia è di € 21.374,84;

RITENUTO opportuno accertare la somma di € 21.374,84 al capitolo 20216
“Fondi regionali per l’abbattimento delle barriere architettoniche ex L.R. 13/89” e
contestualmente impegnare la stessa somma al capitolo 161617 “Contributo per
abbattimento delle barriere architettoniche finanziato dalla L.R. 13/89” del bilancio
2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 179, 183 e 184 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ACCERTARE la somma di € 21.374,84 al capitolo 20216 “Fondi regionali per2.
l’abbattimento delle barriere architettoniche ex L.R. 13/89” del bilancio 2019, quale
contributo che la Regione Marche ha assegnato al Comune di Treia, per l’annualità
2019, di cui alla legge 9 gennaio 1989, n. 13;

di IMPEGNARE la somma di € 21.374,84 al capitolo 161617 “Contributo per3.
abbattimento delle barriere architettoniche finanziato dalla L.R. 13/89” del bilancio
2019, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 93 del 06-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di LIQUIDARE ai diversi beneficiari indicati nel prospetto dell’Ufficio Servizi4.
Sociali, anche secondo la documentazione acquisita per i decessi avvenuti in questi
anni, la somma complessiva di € 21.374,84;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 179, 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 93 del 06-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-09-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-10-2019

Treia, 11-10-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 11-10-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 93 del 06-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


